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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolila hned z několika důvodů. Prvním

a zároveň hlavním důvodem je můj osobní zájem o klavír, ke kterému chovám jiţ od

pěti let mého věku blízký vztah. Klavírní pedagogice, a to minulého století, jsem se

věnovala ve své bakalářské práci s názvem Významní čeští klavírní interpreti

a pedagogové v 19. století
1
. Diplomová práce Klavír ve výuce hudební výchovy na

druhém stupni základních škol na bakalářskou práci volně naváţe a zvolené téma bude

sledovat v jeho uţším zacílení aţ do současnosti. Vzhledem k mému současnému studiu

klavíru na plzeňské konzervatoři bych ráda propojila v této diplomové práci téma klavíru

s výukou hudební výchovy na druhém stupni základních škol.

Klavír je jiţ po několik staletí nedílnou součástí hudebního vzdělávání budoucích

učitelů hudební výchovy a v této formě studia má mimořádné postavení. Znalost hry na

klavír je podstatnou sloţkou vzdělání kaţdého pedagoga, jenţ se zabývá hudbou ve své

profesi. Klavír od doby svého vzniku významně ovlivňuje celou naší hudební kulturu,

pro kterou je důleţitým nejen pro svou bohatou klavírní literaturu. Prostřednictvím hry

na klavír můţeme u ţáků rozvíjet jejich hudební cítění a přirozené hudební nadání. Ve

výuce Hudební výchovy má klavír širokospektrální pouţití. Učitel vyuţívá tento nástroj

při rozezpívání, doprovodu skladeb, instrumentálních činnostech, výkladu hudební teorie

a výkladu o hudebních nástrojích, ale můţe také ţákům na klavír přehrávat úryvky

slavných skladeb. Prostřednictvím tohoto nástroje tak učitel naučí ţáky nejen lépe

porozumět hudbě, ale zároveň v nich můţe vyvolat větší zájem o klavír a iniciovat touhu

naučit se na tento hudební nástroj také hrát. Hra na klavír zprostředkovaná učitelem

v současné době pravděpodobně doprovází výuku hudební výchovy na základních

školách.

Prioritním úkolem této diplomové práce je poukázat na to, jak můţe být klavír

vyuţit ve výuce hudební výchovy na druhém stupni základních škol (při výkladu

hudební teorie a historie, při výkladu o hudebních nástrojích, při zpěvu a doprovodu

písní a při instrumentálních dovednostech). Dalším úkolem je vytvořit teoretický podklad

pro tvorbu a realizaci modelové lekce, v níţ bych ţáky blíţe seznámila s tímto hudebním

nástrojem. Výsledek realizace modelové lekce následně zhodnotím v kapitole zacílené na

toto téma.

1
FAJFRLÍKOVÁ, Marie. Významní čeští klavírní interpreti a pedagogové v 19. století. Plzeň, 2013.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická, Katedra hudební kultury. Vedoucí

práce doc. PaedDr. Daniela Mandysová.
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Diplomová práce bude obsahovat část teoretickou a praktickou. V teoretické části

se budu zabývat shromáţděním a selektováním materiálů o vývoji klavíru za účelem jeho

vyuţití v modelové lekci. Ve stručnosti čtenáře seznámím s Rámcovým vzdělávacím

programem a blíţe nastíním, jak tento program definuje předmět Hudební výchova,

v němţ je klavír uplatněn jako součást předmětu. Zjistím, do jaké míry je klavír vyuţit

v soudobých učebnicích hudební výchovy v tématech jednotlivých lekcí. Budu se

věnovat jak moţnostem vyuţití klavíru ve výuce, tak i osobnosti učitele hudební

výchovy s akcentací jeho dovedností hry na klavír. Budu se rovněţ zabývat pohledem

„z druhé strany“, kdy prostřednictvím dotazníku budu zjišťovat, zda se hra na klavír

objeví v poţadavcích ţáků na učitele hudební výchovy a zda dovednost hry na klávesový

nástroj povaţují za podstatnou. V praktické části mé diplomové práce budu

prostřednictvím modelové lekce zkoumat moţnosti vyuţití klavíru ve výuce hudební

výchovy. Zjistím, zda ţáci vnímají tento nástroj jako důleţitý element při zpěvu písní, při

výkladu dějin hudby či hudební teorie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Klavír jako hudební nástroj

Během vývoje euroamerické hudební kultury se stal klavír nejvýznamnějším

hudebním instrumentem
2
. Následující kapitola se zabývá klavírem, jakoţto hudebním

nástrojem a jeho historickým vývojem. Závěr kapitoly obsahuje tabulku se souhrnem

nejdůleţitějších poznatků z historie vývoje tohoto hudebního nástroje.

Od svého počátku prošel klavír rozsáhlým historickým vývojem, a to v průběhu

několika staletí. Postupem času se díky tomuto nástroji proslavilo mnoho velkých

osobností, které byly zároveň vynikajícími skladateli
3
pro tento nástroj, i významnými

pedagogy
4
klavírní hry. Mnozí z nich také zakládali vlastní klavírní školy

5
a své

pedagogické a hudební poznatky zapisovali do metodických příruček pro začínající

i pokročilé klavíristy
6
. Zanechali po sobě nejen rozsáhlou klavírní literaturu, ale díky nim

také mohou dnešní učitelé hry na klavír a hudební výchovy čerpat metodické poznatky

k výuce hry na tento nástroj, ba je předávat dalším generacím.

V dnešní době zastává klavír v hudební sféře velmi důleţitou pozici. Ţádný

vzdělaný instrumentalista, zpěvák či učitel hudby se neobejde bez znalosti hry na tento

hudební nástroj. Pro své vynikající vlastnosti je oblíbený nejen v kruzích skladatelů

a umělců, nýbrţ i u amatérů. Instrument díky svému velkému tónovému rozsahu

a přehlednému tvaru klávesnice umoţňuje učiteli doprovázet ţáky při zpěvu písní

v hodinách hudební výchovy. Jeho prostřednictvím mohou být posluchači – ţáci

seznamováni s řadou děl instrumentálních, vokálních, komorních i orchestrálních. Klavír

má také nezastupitelnou roli v osvojování poznatků z oblasti hudební nauky.

2
SÝKORA, Jan Václav. Dějiny klavírního umění. 1. vyd. Praha: Panton, 1973, s. 5.

3
Například Fryderyk Chopin (1810 – 1849) – polský klavírní virtuos a skladatel. SMOLKA, Jaroslav.

Malá encyklopedie hudby. 1. vyd. Praha: Supraphon, 1983, s. 277
4
Například Carl Czerny či Johann Baptist Cramer, jeţ jsou autory mnoha technických cvičení

vyuţívaných i v dnešní době.
5
Například Josef Proksch zaloţil roku 1831 svůj Hudebně vzdělávací ústav.

6
Například Jan Ladislav Dusík – Dusíkův úvod do umění hry na pianoforte nebo cembalo.
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1.1 Klavír jako součást hudební historie7

Základní povědomí o historických okolnostech vzniku a vývoje klavíru by měl

mít kaţdý učitel hudební výchovy, jenţ při výuce tento nástroj vyuţívá. Učitel by se měl

dobře orientovat nejen mezi jednotlivými druhy nástrojů, které předcházely vzniku

současné podoby klavíru, ale měl by také znát soudobé varianty tohoto nástroje

(keyboard
8
, syntezátor

9
)
10

, které se nyní vyuţívají při výuce hudební výchovy na

školách. V neposlední řadě by měl vědět, kdo se v současné době zabývá výrobou

klavírů v Čechách i ve světě.

Podívejme se nyní ve stručnosti do historie vývoje tohoto nástroje. Následné

informace mohou být pouţity jako podklad pro modelovou lekci HV a k těmto účelům

jsou v závěru kapitoly shrnuty v tabulce.

„Zdrojem klavírního zvuku je rozkmitaná struna. Klavír tedy patří k nástrojům

strunným, chordofonům, k oné veliké nástrojové skupině, která dociluje zvuku

rozkmitáním struny úderem, trsáním, brnkáním, smykem.“
11

Základním elementem klavíru je chvění strun, avšak přírodní národy nejdříve

objevily jediné vlákno, které vydávalo určitý zvuk. Byl tak objeven hudební luk
12

, který

se vyvinul z nástroje slouţícího k lovu. Napjatá tětiva vydávala po zadrnkání specifický

zvuk. Ohnutím luku, přidáním více tětiv a odlišením jejich napětí se zrodil nástroj, který

můţe být povaţován za předchůdce dnešní harfy. Přírodní národy také vynalezly

hudební hůl, ve které nechaly rezonovat úzký prouţek bambusového vlákna v dutém


[…]


dojmy a upomínky, ze kterého pochází nejznámější skladba _________________

ANTONÍN DVOŘÁK

– Nelahozeves, z rodiny _____________

– patří do období 19. století

– vedle B. Smetany se řadí mezi zakladatele české národní hudby

– inspirace: a) česká ________________ hudba (ve skladbách využíval české tance – furiant)

b) _______________ hudba z USA (spirituály)

– hodně cestoval a dirigoval například v Anglii, Rusku, USA – New York) – díky tomu se stal českým

světově nejproslulejším umělcem

– komponoval převážně díla ________________, komorní, duchoví a sborová, ale také klavírní díla a

opery

Nejvýznamnější díla:

– opery ____________, Čert a Káča, orchestrální dílo Slovanské tance, duchovní dílo _________, první

české oratorium Svatá Ludmila, klavírní dílo Siluety

– symfonie Z Nového světa

 vznikla první rok Dvořákovo působení v New Yorku – pracoval jako _______________

konzervatoře

 zkomponoval ji během _____měsíců

 skládá se ze 4 vět, premiéra v prosinci roku 1893 v Carnegie Hall v New Yorku

 roku 1969 vzal její nahrávku astronaut Neil Armstrong na měsíc, když tam poprvé přistál
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Příloha G – Obrazová dokumentace vývoje klavíru

Obrázek G/1 – Hudební luky

Obrázek G/2 – Cimbál

Obrázek G/1: Léčení zvukem. Hudební luk [online]. [cit. 2015-03-19]. Dostupné z:

http://www.leceni-zvukem.cz/hudebni-luk/#dsc-0009-1-jpg

Obrázek G/2: Housle výkup: Média. Obrázky [online]. [cit. 2015-03-19]. Dostupné z:

http://www.houslevykup.cz/var/houslevykup.cz/storage/images/media/images/bohak/

2382-1-cze-CZ/Bohak_large2.jpg
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Obrázek G/3 – Monochordy

Obrázek G/4 – Polychord

Obrázek G/3: Wikipedia Monochord [online]. [cit. 2015-03-19]. Dostupné z:

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0b/MIM_String_Instruments.jpg

Obrázek G/4: Monochor. Polychord [online]. [cit. 2015-03-19]. Dostupné z:

http://www.monochor.de/mono2.gif
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Obrázek G/5 – Clavichord

Obrázek G/6 – Clavicembalo

Obrázek G/5: The Metropolitan Museum of Art. Clavichord [online]. [cit. 2015-03-19].

Dostupné z: http://www.metmuseum.org/toah/images/h2/h2_1986.239.jpg

Obrázek G/6: Clavicembali William Horn. Clavicembalo [online]. [cit. 2015-03-19].

Dostupné z: http://www.williamhorn.it/i/clavicembali/clavicembalo_ruckers_taskin.jpg
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Obrázek G/7 – Spinet

Obrázek G/8 – Virginal

Obrázek G/7: Musical Instruments at Your Fingertips: Keyboard. Spinet [online].

[cit. 2015-03-19]. Dostupné z:

http://www.miayf.org/wpcontent/uploads/2010/11/4310.png

Obrázek G/8: The Metropolitan Museum of Art. Virginal [online]. [cit. 2015-03-19].

Dostupné z: http://images.metmuseum.org/CRDImages/mi/original/DP318717.jpg
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Obrázek G/9 – Cimbal d´amour

Obrázek G/10 – Fortepiano

Obrázek G/9: Marc Vogel: Harpsichords. Cimbal d´amore [online]. [cit. 2015-03-19].

Dostupné z: http://www.vogel-scheer.de/images/image/instr/spin/damore1.jpeg

Obrázek G/10: J. C. Neupert. Hammerfügl [online]. [cit. 2015-03-19]. Dostupné z:

http://www.jc-neupert.de/sites/default/files/styles/original/public/

Hammerfl%C3%BCgel%20Dulcken.jpg?itok=sUCy3_uz
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Obrázek G/11 – Pianino

Obrázek G/12 – Klavírní křídlo

Obrázek G/11: PETROF. Pianina [online]. [cit. 2015-03-19]. Dostupné z:

http://www.petrof.cz/files/pianino_p_125_m1/p-125-m1-1.jpg

Obrázek G/12: PETROF. Klavíry [online]. [cit. 2015-03-19]. Dostupné z:

http://www.petrof.cz/files/obrazky/klaviry-petrof.png

XVII

Obrázek G/13 – Keyboard (klávesy)

Obrázek G/14 – Syntezátor

Obrázek G/13: Turbo Squid. Workstation Keyboard Yamaha Tyros [online].

[cit. 2015-03-19]. Dostupné z:

http://preview.turbosquid.com/Preview/2014/07/06__15_10_32/Workstation_Keyboard_

Yamaha_Tyros_00.jpg8783ce25-1712-4c5b-88e4-70b1bd4057beOriginal.jpg

Obrázek G/14: Muzikus. Syntezétor [online]. [cit. 2015-03-19]. Dostupné z:

http://www.muzikus.cz/save/db_images/59141
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Příloha H – Obrazová dokumentace k první modelové lekci HV

Obrázek H/1 – Téma HV Český hudební romantismus (M. F.)

Obrázek H/2 – Práce s pracovními listy (M. F.)
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Obrázek H/3 – Klavírní doprovod a zpěv písně Kde domov můj (M. F.)

Obrázek H/4 – Řazení částí symfonické básně Vltava dle poslechu (M. F.)
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Příloha I – Obrazová dokumentace k druhé modelové lekci HV

Obrázek I/1 – Téma HV Zdeněk Fibich (M. F.)

Obrázek I/2 – Práce s pracovními listy (M. F.)
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Obrázek I/3 – Téma HV Antonín Dvořák (M. F.)

Obrázek I/4 – Interaktivní video symfonie Z Nového světa od A. Dvořáka (M. F.)