Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Fajfrlíková Marie
Studijní program: N 7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro 2. stupeň základní školy Učitelství anglického jazyka pro 2. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Klavír ve výuce hudební výchovy na 2. stupni základních škol
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura: Diplomová práce sestává z pěti hlavních částí, Úvodu a Závěru. Vnitřně je dále členěna na dvě části – teoretickou (kap.1–4, 85 s.) a praktickou (kap. 5, 6 s.). Práci doplňuje 7 stran přílohového materiálu. Její členění do jednotlivých kapitol je logické, jednotlivé části jsou ústrojně propojeny. Praktická část zcela na část teoretickou navazuje a je jejím smysluplným vyústěním. Diplomantka si vybrala ke zpracování téma velmi aktuální a jí blízké. Jednotčím cílem – myšlenkou celé práce – je zjistit, do jaké míry a jakým způsobem lze uplatnit klavír ve výuce HV na 2. stupni ZŠ.

Obsahová stránka: Po obsahové stránce diplomantka volně navazuje na téma své předchozí bakalářské práce *Významní čeští klavírní interpreti a pedagogové v 19. století*, a to zejména v první kapitole, kde se zabývá vývojem klavíru z pohledu historického. I tato kapitola je však zpracována už s ohledem na využití poznatků v praktické části – na tvorbu a realizaci modelové lekce na ZŠ. Ve zpracování tématu a sledování výše uvedeného cíle autorka postupuje po ose shora dolů, studuje jednotlivé úrovně školských dokumentů, poukazuje na možnosti, jak a v jakých podmínkách lze uplatnit klavír přímo ve výuce. Svoje názory konfrontuje s obsahem aktuálních učebnic HV a v závěrečné části pak se zkušenostmi z vlastní praxe. Tu kriticky hodnotí. Diplomantka důsledně sleduje zvolené téma, o čemž vypovídají už samotné názvy jednotlivých kapitol, ale i jejich obsahová stránka. Téma zkoumá i z pozice druhé strany – jak vnímají klavír ve výuce samotní žáci ZŠ. Práce tak

poskytuje především cenný materiál pro učitele ZŠ. Kladně oceňuji i rozbor první řady interaktivních učebnic (HV pro 6. a 7. tř. ZŠ) v kontextu s předchozími učebnicemi. V obsahu hlavního textu nechybí upřesňující tabulky. Práce je doplněna nosným, obsah dokreslujícím a komentujícím přílohovým materiálem.

Jazyková stránka: Jazyková úroveň odpovídá požadavkům. Diplomová práce je psána spisovnou češtinou, neobsahuje stylistické chyby.

Formální stránka: Po formální stránce práce splňuje požadavky. Diplomantka cituje pouze využitou literaturu v souladu s etikou. Dokumentace je pečlivá, nechybí značení tabulek, odkazy na přílohy, náležité seznamy ...

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Studentka svědomitě a průběžně (a včas) konzultovala postup. V přístupu k tématu byla invenční, prokázala velkou míru samostatnosti.

Hodnocení:

Diplomantka velmi dobře zpracovala originální autorské téma s velkým podílem vlastní tvůrčí invence. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm: **V ý b o r n ě**

V Plzni dne 3. 5. 2015

Alžběta Šimová
.....